
令和８年 青木村議会第１回臨時会  令和８年１月 15日 

1 
 

あ い さ つ 

 

青木村長 北村 政夫 

 

あけましておめでとうございます。 

議員皆様におかれましては、新たな夢と希望に満ちた令和８年の新春を穏や

かにお迎えのこととお慶び申し上げます。旧年中は、村政の推進に深いご理解と

温かいご支援をいただき、心から感謝申し上げます。 

今年は、躍動・成功・勝負運を象徴する午年です。まっすぐ前へ進む力強さか

ら、事業が発展する年、努力が実を結ぶ年と言われ、令和８年は、その中でも活

気のある丙午（ひのえうま）であります。折しも村の長期振興計画（10 か年計

画）を策定する年、先人たちの英知に学び、今ある資源を最大限に活かしつつ、

新たな道を切り拓き、村議会議員の皆さん、村民の皆さんとともに、青木村の明

るい未来を創ってまいりたいと思います。 

 

さて、臨時議会の招集をお願いいたしましたところ、全議員の皆さんにご出席

いただきありがとうございます。本日の議案は、昨年末の令和７年度国の補正予

算の成立を踏まえて、重点支援地方交付金に対する村の対応を早急に行うため

のものでございます。 

村はこれまで、重点支援地方支援交付金については、エネルギー・食料品価格

等の物価高騰の影響を受けている、生活者や子育て世帯、並びに村内事業者に対

し、青木村の実情を踏まえて、きめ細やかに平等・公平かつ迅速に対応をしてま

いりました。今回、年末の国の補正を受けまして、村の直近の状況を鑑みました

ところ、現在の物価高騰の影響は、全ての村民の方が幅広く影響を受けており、

また、その内容も各ご家庭様々でございます。そのため、いち早く支援の手を差

し伸べる方法として、現金による給付を行うことといたしました。物価高騰に対

する緊急支援金というかたちで、村民ひとりあたり２万円を原則世帯主の方に



令和８年 青木村議会第１回臨時会  令和８年１月 15日 

2 
 

振込をいたす予定でおります。現金の選択をした理由といたしましては、物価高

騰に対する多様な村民ニーズに柔軟にそして迅速に対応するためでございます。 

本日のお願いいたします補正予算の内容でございますが、今ご説明をいたし

ました、緊急支援金にあわせて、県が行います住民税非課税世帯へのエアコン設

置促進事業と児童手当受給者に対する物価高対応子育て応援手当が主なもので

ございます。 

いち早く村の支援を村民のみなさんにお届けするため、また、補正をお願いす

る金額が、約 9,700万円と大きいことから、臨時議会にてご審議をお願いするも

のでございます。 

 

 

令和 8年 1月議会臨時会補正予算の概要について 

 

一般会計 第 4号補正予算は、歳入歳出それぞれ 9,699万 7千円を追加し、総

額を 35億 1,247万 3千円とします。 

一般会計の主な事業は次のとおりです。 

 

歳 入 

番

号 
目 説 明 計上額 

① 地方交付税（普通交付税） 見込みより増 177万 7千円増 

② 総務費国庫補助金 
物価高騰対応重点支援地方創生臨時交

付金 
8,165万 1千円増 

③ 民生費県補助金 エアコン設置促進事業補助金 192万円増 

④ 民生費国庫補助金 物価高対応子育て応援手当 1,164万 9千円増 

 

 



令和８年 青木村議会第１回臨時会  令和８年１月 15日 

3 
 

 

歳 出 

番

号 
目 節 説 明 計上額 

① 
地方創生臨時

交付金事業 

負担金補助

及び交付金 

（支援金） 

物価高騰緊急支援金 

＠20,000円×4,030人 

（令和 8年 1月 1日現在に住民票のある方） 

8,060万円増 

（補助金） 

エアコン設置促進事業 80件分 

（住民税非課税世帯） 

384万円増 

② 
物価高対応子

育て応援手当 

負担金補助

及び交付金 

（交付金） 

＠20,000円×545人 

（0歳～高校 3年生まで） 

1,090万円増 

 

以上、補正予算の内容を説明させていただきました。 

詳細につきましては、担当課長からご説明致しますので、ご審議の上、ご議決

いただきますようお願い申し上げて、あいさつとさせていただきます。 


